
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-73

L'anno 2017 il giorno 07 del mese di Giugno la sottoscritta Dott.ssa  Barboni 
Simonetta  in  qualitaà  di  Segretario  Generale   Municipio  -  Levante,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "EXPO 2017" NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO LEVANTE (CIG. ZF41ED119F)

Adottata il 07/06/2017
Esecutiva dal 16/06/2017

07/06/2017 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-73

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  “EXPO  2017”  NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO LEVANTE (CIG. ZF41ED119F)

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii. e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e  183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii. ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



--  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 
del 04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Ser-
vizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/01/2017;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2 maggio 2076 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;     

-    la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 233 del 17 giugno 2015, con il quale è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Levante; 

    CONSIDERATO:

- che con delibera n. 25 del 31 maggio 2017 la Giunta del Municipio Levante ha approvato la realiz-
zazione della manifestazione denominata “EXPO 2017” da svolgersi nei giorni 16, 17 e 18 giugno 
presso i Giardini di Quinto con la partecipazione delle Associazioni del  territorio del Municipio Le-
vante e del CIV Quinto al Mare;
.
- che la manifestazione consiste nell’allestimento di stand,  sull’intera area dei Giardini di Quinto, 
dedicati alla presentazione delle Associazioni del territorio e dei loro programmi, rappresentazioni 
sportive locali, nazionali ed internazionali, animazione per bambini e adulti, allestimento area spet-
tacoli, area ristoro e area riservata ad esposizione animali da reddito e cavalli;

- che l’intero programma si svolgerà con la fattiva collaborazione dell’Associazione Sportiva Dilet-
tantistica Ardita Savate Boxing Club Genova con sede in Genova, via Serra Gropallo, 6 - 16167 – 
C.F.  95186250106 che ha offerto la propria disponibilità dietro il pagamento di un corrispettivo di 
Euro 4.000,00, ritenuto congruo, fuori del campo di applicazione dell’I.V.A. per mancanza dei re-
quisiti di cui all’art. 4 comma 4 del D.P.R. 633/1972; 

- che  con la presente Determinazione Dirigenziale si intendono recepiti gli indirizzi e le linee es-
presse dall’organo politico locale con la decisione di cui sopra;

DATO ATTO:

- che  per la tipologia della prestazione  suddetta  non risulta attiva nessuna convenzione Consip 
S.p.a. alla quale aderire o per utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limite massimo né esisto-
no sul MEPA di CONSIP analoghe categorie di servizi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il Responsabile del Procedimento è il Segretario Generale del Municipio Levante, Dott.ssa Si-
monetta Barboni, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 
bis della legge 241/90;

DETERMINA

1) di  approvare  la realizzazione della manifestazione  “EXPO 2017”,   programmata  dalla Giunta 
del Municipio Levante,  consistente nell’allestimento di stand sull’intera area dei Giardini di Quin-
to, dedicati alla presentazione delle Associazioni del territorio e dei loro programmi, rappresentazio-
ni sportive locali,  nazionali ed internazionali,  animazione per bambini e adulti, allestimento area 
spettacoli ed area ristoro, area riservata ad esposizione animali da reddito e cavalli, da svolgersi dal 
16 al 18 giugno 2017; 

2) di affidare,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’Associazione Sportiva 
Dilettantistica Ardita  Savate Boxing Club Genova con sede in Genova, via  Serra Gropallo,  6 - 
16167 - C.F. 95186250106 (Cod. Benf. 54784) l’organizzazione degli eventi  dell’  “EXPO 2017” 
da svolgersi dal  16 al  18 giugno,  per il  corrispettivo di  Euro 4.000,00  fuori del campo di ap-
plicazione dell’I.V.A. per mancanza dei requisiti di cui all’art. 4 comma 4 del D.P.R. 633/1972; 

3) che la spesa complessiva di  Euro 4.000,00 è da ritenersi  congrua;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 4.000,00 al capitolo 6157 “Municipio Levante - Mani-
festazioni, attività culturali varie” c.d.c. 299.6.30 PdC U 1.3.2.2.005 “Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni” (IMP. 2017/7634) 

5) di procedere agli adempimenti previsti nella nota della   Direzione Stazione Unica Appaltante e Ser-
vizi Generali n. 366039 in data 05/12/2014;

6) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante richiesta di emissione di atto di li-
quidazione digitale;

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento  è il Segretario Generale del Municipio Levan-
te, Dott.ssa Simonetta Barboni,  che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

8) di dare atto che:

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente:  ZF41ED119F

- ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 dicem-
bre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del presente provvedi-
mento rivestono carattere istituzionale;

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati person-
ali.

      Il Segretario Generale
     del Municipio Levante 

     Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-73
AD OGGETTO 
REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "EXPO 2017" NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO LEVANTE (CIG. ZF41ED119F)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


